

Poznań, dnia 03.11.2020 r.

**Halina Owsiana**

**Radna Miasta Poznania**

**PREZYDENT MIASTA POZNANIA**

**PAN JACEK JAŚKOWIAK**

## **INTERPELACJA**

W związku z obostrzeniami dotyczącymi pandemii COVID-19, od 26 października 2020 roku wszyscy uczniowie klas IV-VIII szkół podstawowych oraz wszystkich klas szkół ponadpodstawowych uczestniczą w zajęciach szkolnych w trybie nauki zdalnej. W lokalnych mediach pojawiały się informacje, że w Poznaniu uczniowie oraz nauczyciele nie posiadający odpowiedniego sprzętu do uczestnictwa w tych zajęciach, mogą wypożyczyć sprzęt w ramach posiadanych przez daną szkołę przenośnych urządzeń. Ze środowiska nauczycielskiego płyną jednak sygnały zaprzeczające temu twierdzeniu. Często zdarza się że dyrekcja danej szkoły twierdzi, że wiosną tego roku, w podobnej sytuacji, otrzymała z Wydziału Oświaty odpowiednie pismo z instrukcją postępowania. Bez takiej instrukcji, mimo możliwości sprzętowych, w obawie o odpowiedzialność za sprzęt elektroniczny władze szkół nie będą zgadzać się na takie wypożyczenia.

Powoduje to sytuację, że nauczyciele, często w starszym wieku, muszą dojeżdżać do pustych klas lekcyjnych za pomocą komunikacji publicznej, żeby przeprowadzić jedną lub dwie lekcje dziennie. Co jest wbrew intencji ogólnopństwowych zaleceń dotyczących ograniczania kontaktów międzyludzkich w okresie podwyższonych zachorowań na COVID-19. Drugim negatywnym skutkiem zaistniałych niejasności, na linii dyrekcje szkół - Wydział Oświaty, jest brak możliwości uczestnictwa uczniów w zajęciach lekcyjnych prowadzonych w trybie zdalnym. Mimo dysponowania przez szkoły odpowiednim elektronicznym sprzętem przenośnym.

W związku z powyższym proszę odpowiedź na pytania:

1. Czy taka instrukcja dotycząca możliwości wypożyczenia sprzętu, ze względu na powszechny tryb nauki zdalnej, została wysłana do szkół nadzorowanych przez Wydział Oświaty w Poznaniu?
2. Jeżeli nie, czy taka instrukcja zostanie rozesłana i kiedy zostanie rozesłana?

Z wyrazami szacunku

Halina Owsiana